
QUILMES, 3 de mayo de 2011 

 

 

VISTO la Resolución (C.S.) Nº 006/96 y su complementaria, y los 

artículos 11º y 45º del Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, y  

 

CONSIDERANDO: 

Que es imprescindible reestructurar el sistema de organización 

areal del Departamento de Ciencias Sociales, a fin de adecuarlo a los cambios 

producidos en la oferta curricular de dicha unidad académica desde la sanción 

de la Resolución del Visto, facilitar una gestión de la curricula más eficiente y 

transparente y posibilitar que todos los docentes designados en la planta del 

Departamento tengan inserción en un área disciplinar que corresponda a su 

campo de formación y desempeño.  

Que en el ámbito del Departamento se han ido constituyendo 

distintas áreas, que pese a contar con coordinadores designados por el 

Consejo Departamental y a que los planes de estudio de diversas carreras 

hacen referencia a ellas, no fueron creadas formalmente en las Resoluciones 

mencionadas en el Visto.  

Que las esferas de incumbencia curricular de algunas de las 

áreas que fueron creadas en las mencionadas Resoluciones se superponen 

enteramente con las de carreras disciplinarmente conexas, lo que no condice 

con la diferenciación entre áreas y carreras que establece el Estatuto.    

Que a partir de la implementación del programa de regularización 

de docentes interinos y contratados y la sustanciación de los concursos 

encuadrados en el marco de dicho plan, muchos profesores se han incorporado 

a la planta del Departamento como pertenecientes a carreras, diplomas, 

agrupamientos de asignaturas o ejes del curso de ingreso y no a áreas.   

Que algunas áreas reúnen a docentes cuyos campos 

disciplinares de formación y desempeño son claramente heterogéneos.   

 



Que el sistema vigente de organización areal del Departamento 

es excesivamente rígido, en tanto no contempla debidamente la inserción 

curricular de asignaturas que poseen un carácter interdisciplinario o se sitúan 

en el límite de campos disciplinares conexos.    

Que la denominación de algunas áreas no es adecuadamente 

identificatoria del ámbito disciplinar de referencia.   

Que es preciso que los directores de diploma y carrera tengan 

certidumbre sobre a qué áreas deben recurrir para recabar, en los términos del 

artículo 11º del Estatuto, la provisión de “los docentes necesarios para las 

actividades de enseñanza”.  

Que las Comisiones de Asuntos Académicos y de Docencia, 

Investigación y Posgrado han emitido despacho favorable. 

 

 

 Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Proponer al Consejo Superior que se aprueben las 

modificaciones de la Resolución (C.S.) Nº 006/96 contenidas en la presente.   

ARTÍCULO 2º.- Proponer al Consejo Superior que se apruebe el sistema de 

organización areal del Departamento de Ciencias Sociales que como Anexo I 

forma parte de la presente Resolución, así como la delimitación de las esferas 

de incumbencia curricular de las distintas áreas que integran dicho sistema.   

ARTÍCULO 3º.- Proponer al Consejo Superior que se disponga que en los 

planes de estudio que se aprueben en lo sucesivo en el ámbito del 

Departamento de Ciencias Sociales se indiquen las áreas con incumbencia 

curricular correspondientes a las diferentes asignaturas.  

ARTÍCULO 4º.- Proponer al Consejo Superior que se establezca que las 

asignaturas electivas que se ofertan en el ámbito del Departamento de 

Ciencias Sociales y que no forman parte de los planes de estudio de los 



diferentes diplomas o carreras pertenecen a las esferas de incumbencia 

curricular de las áreas que han propuesto su creación, y que se disponga que 

toda vez que se cree una nueva materia electiva, se defina de modo expreso 

su adscripción, tomando en cuenta, principalmente, el área que tomó la 

iniciativa de proponerla y la especificidad disciplinar de sus contenidos 

mínimos.  

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, elévese al Consejo Superior y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  083/11  

 
Firmada por: Dr. Claudio Amor 

Vicedirector del Departamento de Ciencias Sociales 

 
 



ANEXO I 
 

ÁREA: ANTROPOLOGÍA 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Antropología Diploma en Ciencias Sociales Básico 

Introducción al 
Pensamiento Social 

Diploma en Ciencias Sociales / 
Diploma en Economía y 

Administración 

 

Antropología y Salud Licenciatura en Enfermería 
Universitaria 

Obligatorio 

Fundamentos de 
Sociología y 
Antropología 

Licenciatura en Terapia Ocupacional Obligatorio 

Teorías de la Cultura Licenciatura en Ciencias Sociales / 
Profesorado en Ciencias Sociales 

Básico 

Introducción a la 
Geografía 

Licenciatura en Ciencias Sociales y 
Humanidades (modalidad virtual) 

Básico 

Ambiente, Sociedad y 
Territorio 

 Complementario 

 
 

 
ÁREA: CIENCIAS DE LA SALUD 

 
Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 

Carrera 
Núcleo 

Anatomía y Fisiología I y 
II 

Licenciatura en Terapia Ocupacional Obligatorio 

Biomecánica   
Clínica Médica   

Ortopedia   
Neurología   

Psiquiatría Clínica   
Salud Pública   

Ciencias Biológicas I y II Licenciatura en Enfermería 
Universitaria 

Obligatorio 

Farmacología   
Nutrición y Dietoterapia   

 
 
 



ÁREA: CIENCIAS POLÍTICAS 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Introducción al 
Pensamiento Social 

Diploma en Ciencias Sociales / 
Diploma en Economía y 

Administración 

Básico 

Introducción a la 
Ciencia Política 

Diploma en Ciencias Sociales Orientado 

Teorías del Estado Licenciatura en Ciencias Sociales / 
Profesorado en Ciencias Sociales 

Básico 

Seminario de Análisis 
de Políticas Públicas 

Licenciatura en Ciencias Sociales Orientado 

Seminario de 
Instrumentos de 
Gestión Pública 

  

Práctica Profesional 
Supervisada 

  

Elementos de Ciencia 
Política 

Licenciatura en Ciencias Sociales y 
Humanidades (modalidad virtual) 

Básico 

Política Educacional Licenciatura en Educación (modalidad 
virtual) / Licenciatura en Educación 

(modalidad presencial) / Profesorado 
en Educación 

De Formación 
General / 
Básico 

 
 
 

ÁREA: COMUNICACIÓN 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Arte y Sociedad de Masas Diploma en Ciencias Sociales Orientado 
Comunicación y 

Educación 
  

Comunicación y Prácticas 
Socioculturales 

  

Comunicación y 
Educación 

  

Políticas de Comunicación   

Problemática de la 
Comunicación 

  



Taller de Prácticas y 
Lenguajes en 
Comunicación 

  

Teoría de la Comunicación 
Social I 

  

Seminario y Taller de 
Producción Audiovisual I 

Licenciatura en Comunicación 
Social / Profesorado en 
Comunicación Social 

Básico 

Seminario y Taller de 
Radio I 

  

Seminario sobre 
Comunicación, 

Transformaciones 
Socioculturales y 

Educación 

  

Teoría de la Comunicación 
Social II 

  

Seminario y Taller de 
Prensa Escrita I 

  

Semiótica de la Imagen Licenciatura en Comunicación 
Social 

Básico 

Comunicación, 
Organización e 

Instituciones 

 Orientado 

Seminario de Investigación   

Seminario y Taller de 
Comunicación Visual 

  

Seminario y Taller de 
Investigación 

  

Seminario y Taller de 
prensa Escrita II 

  

Seminario y Taller de 
Producción Audiovisual II 

  

Seminario y Taller de 
Radio II 

  

Seminario y Taller de 
Periodismo de 
Investigación II 

  

Seminario y Taller de 
Periodismo Digital 

  

Teoría Crítica de la 
Comunicación 

  



Taller Permanente de 
Periodismo Digital 

  

Taller Permanente de 
Periodismo Escrito 

  

Taller Permanente de 
Periodismo Radial 

  

Taller Permanente de 
Periodismo Televisivo 

  

Seminario Taller de 
Análisis, Crítica y 

Realización Multimedial 

Profesorado en Comunicación 
Social 

Básico 

Elementos de 
Comunicación 

Licenciatura en Ciencias 
Sociales y Humanidades 

(modalidad virtual) 

Complementario 

Artes y Estéticas en la 
Historia de Occidente 

  

 
 
 

ÁREA: DERECHO 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Instituciones del 
Derecho 

Diploma en Ciencias Sociales Orientado 

Instituciones del 
Derecho Público 

  

Salud y Derechos 
Humanos 

Licenciatura en Enfermería 
Universitaria 

Obligatorio 

Seminario de Ética y 
Aspectos Legales I 

  

Derecho Comercial, 
Internacional y 

Tributario 

Licenciatura en Comercio 
Internacional 

Orientado 

Derecho Comercial y 
Tributario 

Licenciatura en Administración 
Hotelera 

Obligatorio 

Introducción al 
Derecho 

Tecnicatura Universitaria en 
Ciencias Empresariales 

(modalidad virtual) 

Obligatorio 

Derecho Comercial Contador Público Nacional 
(modalidad virtual) 

Básico 



Derecho Laboral Contador Público Nacional 
(modalidad virtual) 

Básico 

Régimen Tributario Tecnicatura Universitaria en 
Ciencias Empresariales 

(modalidad virtual) / Contador 
Público Nacional (modalidad 

virtual) 

Básico 

 
 

ÁREA: EDUCACIÓN 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Comunicación y 
Educación 

Diploma en Ciencias Sociales Orientado 

Didáctica   

Historia de la 
Educación 

  

Historia de la 
Educación Argentina 

  

Introducción a la 
Investigación Social 

  

Pedagogía   

Sociología de la 
Educación 

  

Educación y Nuevas 
Tecnologías 

Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) 

Básico 

Currículum   De Estudios 
Generales 

Sociología de la 
Educación 

  

Estrategias de 
Enseñanza de la 

Lengua y la Literatura 

 De Estudios 
Orientados 

Estrategias de 
Enseñanza de la 

Matemática 

  

Estrategias de 
Enseñanza y Diseño 

de Unidades de 
Aprendizaje 

  



Evaluación de 
Competencias, 
Programas e 
Instituciones 

  

Gestión de la 
Institución Escolar y 
Diseño de Proyectos 

Educativos 

  

Problemas de la 
Enseñanza de la 

Lengua y la Literatura 

  

Estrategias de la 
Enseñanza de 

Lenguas Extranjeras: 
Inglés 

  

Problemas de la 
Enseñanza de 

lenguas Extranjeras: 
Inglés 

  

Problemas de la 
Enseñanza de la 

Matemática 

  

Sistemas Educativos 
y Reformas 

Comparadas 

  

Pedagogía Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) / Profesorado 

en Ciencias Sociales / Profesorado 
en Comunicación Social 

De Estudios 
Generales / 

Básico 

Didáctica Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) / Licenciatura 

en Educación (modalidad 
presencial) 

De Estudios 
Generales / 

Básico 

Historia de la 
Educación Argentina y 

Latinoamericana 

Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) / Profesorado 

en Educación 

De Estudios 
Generales / 

Básico 
Psicología 

Educacional 
Licenciatura en Educación 

(modalidad virtual) / Licenciatura 
en Educación (modalidad 

presencial) / Profesorado en 
Educación / Profesorado en 

comunicación Social / Profesorado 
en Ciencias Sociales 

De Estudios 
Generales / 

Básico 



Política Educacional Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) / Licenciatura 

en Educación (modalidad 
presencial) / Profesorado en 

Educación 

De Estudios 
Generales / 

Básico 

Teorías del 
Aprendizaje 

Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) / Profesorado 
en Educación / Profesorado en 

Comunicación Social / 
Profesorado en Ciencias Sociales 

De Estudios 
Generales / 

Básico 

Filosofía de la 
Educación 

Profesorado en Educación Básico 

Formulación y 
Evaluación de 

Proyectos 

  

Metodología de la 
Investigación 

Educativa 

  

Prácticas de la 
Enseñanza 

  

Problemática 
Contemporánea de la 
Formación Docente 

  

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

Profesorado en Educación / 
Profesorado en Comunicación 

Social / Profesorado en Ciencias 
Sociales 

Básico 

Teorías del 
Currículum  

Profesorado en Educación / 
Profesorado en Comunicación 

Social / Profesorado en Ciencias 
Sociales / Licenciatura en 

Educación (modalidad presencial) 

 

Seminario sobre 
Comunicación, 

Transformaciones 
Socioculturales y 

Educación 

Profesorado en Comunicación 
Social 

Básico 

Formulación y 
Evaluación de 

Proyectos 

Profesorado en Educación / 
Licenciatura en Educación 

(modalidad presencial) 

Obligatorio / 
Básico 

Pensamiento 
Pedagógico del Siglo 

XX 

  



Administración y 
Gestión de 

Instituciones 
Educativas 

Licenciatura en Educación 
(modalidad presencial) 

Básico 

Formulación y 
Evaluación de 

Proyectos 

  

Innovación y 
Reformas Educativas 

 Obligatorio 

Sistemas de 
Planificación y 

Evaluación 

  

Metodología de la 
Investigación 

  

Seminario de 
Integración 

  

Metodología de la 
Investigación Social 

Profesorado en Ciencias Sociales / 
Licenciatura en Ciencias Sociales 
y Humanidades (modalidad virtual) 

Básico 

Pedagogía Especial Licenciatura en Terapia 
Ocupacional 

Obligatorio 

 
 
 

ÁREA: ENFERMERÍA 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Cuidado de 
Enfermería del Adulto 

y del Anciano I y II 

Licenciatura en Enfermería Universitaria Obligatorio 

Cuidados del Niño y 
del Adolescente 

  

Cuidados Intensivos a 
Pacientes Adultos 

  

Cuidados Intensivos a 
Pacientes Pediátricos 

  

Enfermería Básica   
Enfermería 

Comunitaria I y II 
  

Enfermería en Salud 
Mental y Psiquiatría 

  

Enfermería Materno-
infantil I y II 

  

Epistemología en 
Enfermería 

  



Gestión del Cuidado 
en las Unidades de 

Enfermería 

  

Gestión de los 
Servicios de 
Enfermería 

Comunitarios 

  

Gestión de los 
Servicios de 
Enfermería 

Hospitalarios 

  

Investigación en 
Enfermería I y II 

  

Práctica Integrada I y 
II 

  

Taller de Investigación 
en Enfermería I, II y III 

  

 
 
 

ÁREA: ESTUDIOS DEL LENGUAJE 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Fundamentos de 
Semiótica y 
Lingüística 

Diploma en Ciencias Sociales Orientado 

Introducción a la 
Literatura 

Licenciatura en Ciencias Sociales 
(modalidad virtual) 

De Estudios 
Complementari

os 

Literatura Argentina   

Análisis del Discurso   

Problemas de la 
Enseñanza de la 

Lengua y la Literatura 

Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) 

Orientado 

Estrategias de 
Enseñanza de la 

Lengua y la Literatura 

  

Problemas de 
Lingüística 

Contemporánea 

  

Seminario y Taller de 
Escritura 

Licenciatura en Comunicación 
Social  

Básico 



Seminario de Análisis 
del Discurso 

Licenciatura en Comunicación 
Social / Profesorado en 

comunicación social 

Orientado 

Semiótica de la 
Imagen 

Licenciatura en Comunicación 
Social 

Básico 

Taller de Trabajo 
Intelectual 

Diploma en Ciencia y Tecnología Complementari
o 

Eje de Lengua Ingreso Obligatorio 

Eje de Comprensión y 
Producción de Textos 

  

 
 

ÁREA: FILOSOFÍA 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Filosofía Diploma en Ciencias Sociales Básico 

Epistemología de las 
Ciencias Sociales 

 Orientado 

Introducción al 
Pensamiento Social 

Diploma en Ciencias Sociales / 
Diploma en Economía y 

Administración 

Básico 

Problemas de 
Filosofía Política 

Licenciatura en Ciencias Sociales / 
Profesorado en Ciencias Sociales 

Básico 

Filosofía de la 
Educación 

Profesorado en Educación Básico 

Filosofía Política Licenciatura en Ciencias Sociales 
y Humanidades (modalidad virtual) 

De Estudios 
Básicos 

Filosofía de las 
Ciencias 

  

Filosofía y Métodos 
de las Ciencias 

Sociales 

 De Estudios 
Complementarios 

Artes y Estéticas en la 
Historia de Occidente 

  

Salud y Derechos 
Humanos 

Licenciatura en Enfermería 
Universitaria 

Obligatorio 

Seminario de Ética y 
Aspectos Legales I 

  



Seminario de Ética II   

Epistemología en 
Enfermería 

  

Eje de lógica Ingreso Obligatorio 
 
 

 
ÁREA: HISTORIA 

 
Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 

Carrera 
Núcleo 

Historia Social 
General 

Diploma en Ciencias Sociales / 
Diploma en Economía y 

Administración 

Básico 

Historia Argentina   

Historia del 
Pensamiento 
Económico 

Diploma en Ciencias Sociales Básico 

Historia de la 
Educación 

Diploma en Ciencias Sociales Orientado 

Historia de la 
Educación Argentina 

  

Historia Social Licenciatura en Enfermería 
Universitaria 

Obligatorio 

Teorías de la Historia Licenciatura en Ciencias Sociales / 
Profesorado en Ciencias Sociales 

Básico 

Problemas de Historia 
Argentina 

Contemporánea 

  

Seminario de 
Investigación en 

Historia 

Licenciatura en Ciencias Sociales Orientado 

Seminario Anual de 
Investigación 

  

Historia Social 
General 

Licenciatura en Ciencias Sociales 
y Humanidades (modalidad virtual) 

Básico 

Historia Social 
Argentina 

  

Artes y Estéticas en la 
Historia de Occidente 

 Complementario 



Cambios 
Contemporáneos de 

la Estructura Industrial 
Argentina 

  

Estado, Sociedad y 
Economía en la 

Argentina, 1930-1997 

  

Consecuencias 
Sociopolíticas del 

Derrumbe del Estado 
de Bienestar 

Argentino 

  

Historia Intelectual en 
la Argentina entre 

1880 y 1930 

  

 
 

ÁREA: IMAGEN Y SONIDO 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma 
/ Carrera 

Núcleo 

Taller de Instrumental y 
Equipos I, II, III, IV 

Diploma en Música y 
Tecnología 

 

Computación Aplicada a 
la Música I, II, III, IV 

  

Acústica y Psicoacústica   

Acústica y Psicoacústica 
Aplicada 

Licenciatura en Música y 
Tecnología 

 

Audiovisión   

Matemática Aplicada a la 
Música 

  

Seminarios de 
Actualización en Sonido, 
Ciencia y Tecnología I, II 

  

Taller de Instrumental y 
Equipos V 

  

Taller de Producción 
Multimedia 

  

Seminario y Taller de 
Producción Audiovisual I 

Licenciatura en Comunicación 
Social / Profesorado en 
Comunicación Social 

Básico 



Seminario y Taller de 
Radio I 

  

Seminario Taller de 
Análisis, Crítica y 

Realización Multimedial 

Profesorado en Comunicación 
Social 

Básico 

Semiótica de la Imagen Licenciatura en Comunicación 
Social 

Orientado 

Seminario y Taller de 
Comunicación Visual 

  

Seminario y Taller de 
Producción Audiovisual II 

  

Seminario y Taller de 
Radio II 

  

Taller Permanente de 
Periodismo Digital 

  

Taller Permanente de 
Periodismo Radial 

  

Taller Permanente de 
Periodismo Televisivo 

  

 
 

ÁREA: LENGUAS EXTRANJERAS 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Inglés (un nivel) Diploma en Ciencias Sociales / 
Diploma en Economía y 

Administración 

Extracurricular 
Obligatorio 

Inglés (tres niveles) Profesorado en ciencias sociales / 
Profesorado en Comunicación 

Social / Profesorado en Educación 
/ Licenciatura en Terapia 

Ocupacional 

Extracurricular 
Obligatorio 

Inglés I y II Licenciatura en Composición con 
Medios Electroacústicos / 
Licenciatura en Música y 

Tecnología 

Extracurricular 
Obligatorio 

Inglés I y II Licenciatura en Enfermería 
Universitaria 

Obligatorio 

Inglés I Diploma en Música y Tecnología Extracurricular 
Obligatorio 

Inglés II Licenciatura en Composición con 
Medios electroacústicos / 
Licenciatura en Música y 

Extracurricular 
Obligatorio 



Tecnología 

Problemas de la 
Enseñanza de la 

Lengua Extranjera: 
Inglés 

Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) 

Orientado 

Estrategias de la 
Enseñanza de la 

Lengua Extranjera: 
Inglés 

  

Inglés Hotelero I, II, y 
III 

Licenciatura en Administración 
Hotelera 

Obligatorio 

Inglés Comercial (dos 
niveles) 

Licenciatura en Comercio 
Internacional 

Obligatorio 

Portugués (un nivel)   
 
 

ÁREA: MÚSICA 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Armonía I, II Diploma en Música y Tecnología Obligatorio 
Audioperceptiva I, II, III   
Composición en Estilo I   

Contrapunto   
Historia de la Música I, II, 

III 
  

Instrumentación y 
Orquestación I 

  

Análisis Musical I, II Licenciatura en Composición con 
Medios Electroacústicos 

Obligatorio 

Audiovisión   
Composición Acústica y 
Electroacústica I, II, III 

  

Composición en Estilo II, III   
Instrumentación y 
Orquestación II, III 

  

Música y Drama   
Seminarios de 
Composición 

  

Taller de Improvisación   
Técnicas de Realización 

Electroacústica 
Licenciatura en Música y 

Tecnología 
Obligatorio 

Técnicas de Escritura del 
Lenguaje Tonal y Postonal 

  



ÁREA: PSICOLOGÍA 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Psicología General Diploma en Ciencias Sociales Orientado 

 Introducción a la Investigación 
Social 

 

Dinámica de Grupos Licenciatura en Terapia 
Ocupacional 

Obligatorio 

Psicología del 
Desarrollo 

  

Psicología General   

Psicología y 
Desarrollo Humano 

Licenciatura en Enfermería 
Universitaria 

Obligatorio 

Psicología 
Educacional 

Licenciatura en Educación 
(modalidad presencial) / 

Profesorado en Educación / 
Profesorado en Ciencias Sociales / 

Licenciatura en Educación 
(modalidad virtual) 

Básico 
Obligatorio / De 

Estudios 
Generales 

Teorías del 
Aprendizaje 

  

Metodología de la 
Investigación Social 

Profesorado en Ciencias Sociales / 
Licenciatura en Ciencias Sociales 
y Humanidades (modalidad virtual) 

Básico 

 
 
 

ÁREA: SOCIOLOGÍA 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Introducción al 
Pensamiento Social 

Diploma en Ciencias Sociales / 
Diploma en Economía y 

Administración 

Básico 
Obligatorio 

Teoría Social Diploma en Ciencias Sociales Orientado 
Sociología de las 
Organizaciones 

  

Introducción a la 
Investigación Social 

  

Economía y Sociedad   



Técnicas de 
Investigación Social 

Licenciatura en Ciencias Sociales / 
Profesorado en Ciencias Sociales 

Básico 

Teorías de la Cultura   
Teoría Social 

Latinoamericana 
  

Seminario Anual de 
Investigación  

Licenciatura en Ciencias Sociales Orientado 

Seminario de 
Investigación 
Sociológica 

  

Metodología de la 
Investigación Social 

Profesorado en Ciencias Sociales / 
Licenciatura en Ciencias Sociales 
y Humanidades (modalidad virtual) 

Básico 

Sociología de la 
Educación 

Profesorado en Educación Básico 

Teoría Sociológica Licenciatura en Ciencias Sociales 
y Humanidades (modalidad virtual) 

Básico 

Elementos de 
Sociología 

 Complementario 

Estadística Licenciatura en Terapia 
Ocupacional 

Obligatorio 

Fundamentos de 
Sociología y 
Antropología 

  

Ciencia, Tecnología y 
Sociedad 

Licenciatura en Comunicación 
Social 

Orientado 

 
 
 

ÁREA: TERAPIA OCUPACIONAL 
 

Asignatura Nivel de pre-grado / Diploma / 
Carrera 

Núcleo 

Investigación en 
Terapia Ocupacional 

Licenciatura en Terapia 
Ocupacional 

Obligatorio 

Ocupaciones 
Terapéuticas I, II, III, 

IV, V y VI 

  

Organización y 
Administración en 

Terapia Ocupacional 

  



Pedagogía Especial   

Práctica Profesional I, 
II, III, IV, V y VI 

  

Salud Ocupacional   

Teoría de Terapia 
Ocupacional I, II, III, 

IV, V, VI 

  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  083/11  

Firmada por: Dr. Claudio Amor 

Vicedirector del Departamento de Ciencias Sociales 

 


